

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 10/2023 - DL

Processo Administrativo: 53/2023
Processo de Licitação: 53/2023
Data do Processo: 03/07/2023

Folha: 1/4

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Prefeito Municipal, DALVIR LUIZ LUDWIG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nr.: 53/2023
b) Licitação Nr.: 10/2023-DL
c) Modalidade: Dispensa de Licitação p/ Obras e Serv. Engenharia
d) Data Homologação: 03/07/2023
e) Data da Adjudicação: 03/07/2023 Sequência: 1
f) Objeto da Licitação O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CALÇADAS/PASSEIOS DE CONCRETO COM ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM ÁREA TOTAL DE 996,50 M2 CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA EM ANEXO, INICIANDO NO FINAL DA RUA VERÔNICA SCHEID, ACESSO A COMUNIDADE DE SÃO PAULINHO NO ASFALTO ESTRADA EURICO SCHULTZ, ESSA SOLICITAÇÃO VISA A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA VIA COM ACESSO MAIS ADEQUADO E SEGURO AOS MORADORES DAQUELA REGIÃO QUE TRANSITAM DIARIAMENTE JUNTO AS MARGENS DA RODOVIA. A REFERIDA DISPENSA JUSTIFICA-SE TENDO EM VISTA QUE NÃO ACUDIU INTERESSADOS NA
(em Reais R\$)

g) Fornecedores e Itens Vencedores:

	<u>Unid.</u>	<u>Qtdade</u>	<u>Descto (%)</u>	<u>Preço Unitário</u>	<u>Total do Item</u>
--	--------------	---------------	-------------------	-----------------------	----------------------

SEP SERVICE FOR WORLD LTDA (6238)

1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,5	-	347,60	869,00
2	SERVIÇOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE.	M2	996,5	-	0,43	428,50
3	SARJETA TRIANGULAR PARA CORTE EM SOLO - TIPO 01, CONFORME DETALHE EM PROJETO	M	148	-	98,87	14.632,76
4	SARJETA TRIANGULAR PARA CORTE EM SOLO - TIPO 02, CONFORME DETALHE EM PROJETO	M	30	-	135,40	4.062,00
5	SARJETA TRIANGULAR PARA CORTE EM SOLO - TIPO 03, CONFORME DETALHE EM PROJETO	M	130	-	129,53	16.838,90
6	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	573,2	-	2,73	1.564,84
7	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*.	M3	23,29	-	150,90	3.514,46
8	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	465,77	-	57,58	26.819,04
9	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA, COM TABUA DE MADEIRA SERRADA, E = 5CM	M2	39	-	58,24	2.271,36
10	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	107,43	-	96,66	10.384,18
11	GUIA (MEIO FIO) CONCRETO MOLDADO IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA 15 CM ALTURA	M	411	-	48,222	19.819,24
12	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 10 CM BASE X 20 CM ALTURA, ARMADO COM TRELIÇA TG-12. AF_06/2016	M	15	-	39,68	595,20
13	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE	M	33,6	-	78,17	2.626,51
14	ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. ATÉ 1,30 M	M3	1,89	-	114,59	216,58
15	CAMADA DRENANTE DE BRITA 1, ESPESSURA 5CM.	M3	0,95	-	190,74	181,20

São Bernardino, 3 de Julho de 2023.

DALVIR LUIZ LUDWIG
PREFEITO MUNICIPAL

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Nr.: 10/2023 - DL

Processo Administrativo: 53/2023
Processo de Licitação: 53/2023
Data do Processo: 03/07/2023

Folha: 2/4

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**SEP SERVICE FOR WORLD LTDA (6238)**

16	VIGA EM CONCRETO MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 10 CM BASE X 20 CM ALTURA, ARMADO COM TRELIÇA TG-12	M	189	-	39,68	7.499,52
17	CONCRETO BOMBEADO FCK= 25Mpa, INCLUINDO PREPARO, LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	1,89	-	806,87	1.524,98
18	TRELIÇA NERVURADA (ESPACADOR), ALTURA = 120,0 MM, DIAMETRO	M	189	-	8,77	1.657,53
19	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA COM REAPROVEITAMENTO	M2	37,8	-	58,24	2.201,47
20	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM(ESPESSURA 9) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014.	M2	56,34	-	87,37	4.922,43
21	CHAPISCO 1:3 E 0,5 CM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	189	-	5,60	1.058,40
22	MASSA UNICA 1:2:8 (PAREDE EXTERNAS)	M2	94,5	-	49,42	4.670,19
23	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	113,4	-	3,80	430,92
24	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	113,4	-	17,23	1.953,88
25	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS	M2	113,4	-	19,12	2.168,21
26	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS - INCL. FORNECIMENTO DE TERRA	M2	116,22	-	19,95	2.318,59
27	KIT POSTE DE CONCRETO (KIT POSTINHO) INCLUINDO CAIXA PARA O MEDIDOR EMBUTIDA NO POSTE, BORNES SAK OU TERMINAL RETRÁTIL, CONDUTORES E SEUS TERMINAIS, DISJUNTOR, DPS, ARMAÇÃO, ROLDANA, HASTE DE ATERRAMENTO ALTA CAMADA Ø5/8"X2400MM 254µM E CAIXA DE INSPEÇÃO DE ATERRAMENTO CONCRETO Ø30X40CM - PADRÃO CELESC 7/150DAN MONOFÁSICO 40A, ENTRADA AÉREA MULTIPLEXADA EM ALUMÍNIO 1X1X10 + 10MM² E SAÍDA SUBTERRÂNEA #10(10)10MM² Ø1.1/4", INCLUSA CAIXA HERMÉTICA COM DISJUNTOR 40A MONOFÁSICO FIXADO NO PRÓPRIO PADRÃO PARA DERIVAÇÃO DO RAMAL DE CARGA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	1	-	3.699,57	3.699,57
28	POSTE RETO TELEFONICO ESCALONADO COM SECÇÕES REDONDAS FABRICADO EM AÇO CARBONO SAE 1010/1020 COM BASE 250X250MM (FLANG) PINTURA FINAL NA COR PRETA COM JANELA DE INSPEÇÃO (50X140MM) ALTURA DE 5 MTR DIAMETRO NO TOPO 57,15MM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	9	-	788,98	7.100,82

São Bernardino, 3 de Julho de 2023.

DALVIR LUIZ LUDWIG
PREFEITO MUNICIPAL

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO**CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Nr.: 10/2023 - DL

Processo Administrativo: 53/2023
Processo de Licitação: 53/2023
Data do Processo: 03/07/2023

Folha: 3/4

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**SEP SERVICE FOR WORLD LTDA (6238)**

29	LUMINÁRIA PÚBLICA LED COM SELO ATIVO DE CERTIFICAÇÃO INMETRO EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA N° 20/2017, POTÊNCIA MÁXIMA DE 150W, 5000K, FLUXO LUMINOSO EFETIVO MÍNIMO DE 21.000 LÚMENS (140LM/W), VIDA ÚTIL MÍNIMA 66.000H (L70), ENCAIXE PARA SUPORTE COM BRAÇO DIÂMETRO 048 60MM, MARCAÇÕES CONFORME ABNT NBR 15129 GRAVADAS DE FORMA LEGÍVEL E INDELEÍVEL NA LUMINÁRIA, IP68 MÍNIMO, IK08 MÍNIMO, COM FIAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO COM 5 METROS LIGADO DIRETAMENTE NO ANTI-SURTO SEM EMENDAS, INCLUSIVE CABO DE PROTEÇÃO, IDENTIFICADA PRONTA PARA CONEXÃO COM A REDE, COM AJUSTE DE INCLINAÇÃO DE -15° A +15° COM TOMADA PARA RELÉ DE 3 SEGMENTOS PADRÃO NBR 5123 OU SISTEMA DE ACIONAMENTO EM FUNÇÃO DA LUMINOSIDADE EXTERNA INTEGRADO AO CORPO DA LUMINÁRIA, FATOR DE POTÊNCIA FP 0,95, IRC 70, FAIXA DE TENSÃO DE OPERAÇÃO 100-250VCA @50-60HZ, COM DPS MÍNIMO 10KA CLASSE II INTEGRADO, DISTORÇÃO HARMÔNICA <10%, CLASSIFICAÇÃO FOTOMÉTRICA TIPO II, CURTA OU MÉDIA, LIMITADA OU TOTALMENTE LIMITADA, MATERIAL CONSTRUTIVO EM ALUMÍNIO INJETADO E POLICARBONATO, ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA COR CINZA, GARANTIA MÍNIMA 5 ANOS. A LUMINÁRIA DEVE OPERAR COM FLUXO LUMINOSO NOMINAL DENTRO DE TODA FAIXA DE TENSÃO ESPECIFICADA.	Und	9	-	662,08	5.958,72
30	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	Und	9	-	47,84	430,56
31	SUPORTE PARA FIXAÇÃO DE 1 LUMINÁRIA EM TOPO DE POSTE, COM BRAÇO DIÂMETRO Ø30-60MM, INCLINAÇÃO 0-10º, EM AÇO CARBONO, PINTURA ELETROSTÁTICA, COR CINZA, COM PARAFUSOS INCLUSOS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	9	-	85,61	770,49
32	SAPATA QUADRADA DE CONCRETO PARA FIXAÇÃO DOS POSTES DE ILUMINAÇÃO DIMENSÕES 300X300X600MM (LxCxA) ALINHADA COM NÍVEL DO PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	9	-	143,93	1.295,37
33	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, COBERTURA EM PVC, ANTICHAMA, 0,6/1KV, 3 CONDUTORES DE 2,50 MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	156	-	9,66	1.506,96
34	HASTE DE ATERRAMENTO RETILÍNEA CONSTITUÍDA DE NÚCLEO SÓLIDO DE AÇO CARBONO REVESTIDA POR CAMADA UNIFORME DE COBRE ELETROLÍTICO (MÍNIMO 254 MICRONS) 5/8"X2400MM COM CONECTOR TIPO PRESILHA PARA CABO 2,50MM E HASTE 5/8" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÕES	Und	9	-	152,77	1.374,93
35	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO PEAD Ø1.1/4" SUBTERRÂNEO COM FITA DE ADVERTÊNCIA, INCLUSO ABERTURA E FECHAMENTO DE VALA 30X40CM (LXP) COM COMPACTAÇÃO NATURAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	111	-	14,42	1.600,62
36	CAIXA DE PASSAGEM EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DIMENSÕES LIVRES INTERNAS 30X30X30CM (AXLXP) COM 5 CM DE BRITA NO FUNDO COM TAMPA DE CONCRETO 40X40X5CM COM ALÇA RETRÁTIL DE ABERTURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÕES	M	9	-	159,04	1.431,36
37	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M2	1215,54	-	1,14	1.385,72
Total do Fornecedor:						161.785,01
Total Geral:						161.785,01

São Bernardino, 3 de Julho de 2023.

DALVIR LUIZ LUDWIG
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 10/2023 - DL

Processo Administrativo: 53/2023
Processo de Licitação: 53/2023
Data do Processo: 03/07/2023

Folha: 4/4

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 1.003.4.4.90.00.00.00.00.00 (109), 1.003.4.4.90.00.00.00.00.00 (171)

São Bernardino, 3 de Julho de 2023.

DALVIR LUIZ LUDWIG
PREFEITO MUNICIPAL